



Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo

OPIFICIO DELLE PIETRE DURE
Via Degli Alfani 78 – 50122 Firenze
Tel. 055 26511
<http://www.opificiodellepietredure.it>

Prot. 6264 cl. 25.10.04/2

**OGGETTO: SOSTITUZIONE DI UNITÀ DI TRATTAMENTO ARIA Lavori di
riqualificazione dell'impianto di climatizzazione della sede della Fortezza da
Basso posta in Viale Strozzi, 1, Firenze – 50129 FIRENZE**

**INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE
DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI AD EURO € 214.824,51 al netto di
IVA 10%: di cui EURO 200.213,80 per lavori a corpo soggetti a ribasso ed
EURO 14.610,71 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso.**

**CUP F16G16001480001 - CIG 7271938114 - Codice IPA UV0YA4 -
N° Gara 6899459**

CHIARIMENTI n. 6

Si forniscono i seguenti chiarimenti alle domande pervenute in data 16/11/2017:

Domanda n.1) Importo totale dei lavori su Computo Metrico è di € 206.405,98, mentre nel disciplinare viene indicato come importo Euro 200.213,80 per lavori a corpo soggetti a ribasso ed ONERI € 14.610,71. Importo dei lavori soggetto a ribasso è da considerare quello indicato sul disciplinare??

Risposta - L'importo complessivo dei lavori è pari a Euro 214.824,51 di cui Euro 200.213,80 è l'importo soggetto a ribasso d'asta, 8.414,53 oneri della sicurezza diretti e Euro 6.192,18 oneri della sicurezza indiretti.

Domanda n.2) Nel disciplinare alla pag. 5 Lettera B.1 dice: "comprensivo della proposta migliorativa", ma bisogna allegare all'offerta economica una proposta di migliorie?

Risposta – Si deve presentare il ribasso mediante l'allegato modulo sull'importo di EURO 200.213,80 per lavori a corpo soggetti a ribasso. Non deve essere presentato nessun altro documento.

Domanda n.3) L'importo della garanzia provvisoria indicata a pag. 4 punto A.2) è un refuso?

Risposta - In data 16/11/2017 sul ns. sito www.opificiodellepietredure.it è stato pubblicato il Chiarimento n. 4 con l'indicazione dell'importo corretto pari ad € 4296,49.

Domanda n.4) Nel disciplinare viene specificato (pag. 2) che in caso di subappalto si dovrà indicare nella sezione D della parte II del DGUE le prestazioni e la relativa quota percentuale. Quindi nella documentazione amministrativa in caso di ricorso al subappalto deve essere compilato e inserito anche il DGUE?

Risposta - Si

Domanda n.5) Nel Computo Metrico pag. 1 la voce 1.05 Rif. P.U. MH.03: UMIDIFICAZIONE AD ACQUA ATOMIZZATA “HUMIFOG”, mancano le specifiche tecniche sia su CM che su Elenco Prezzi. E' possibile avere delle specifiche più dettagliate?

Risposta - Nell'elenco prezzi nella voce MM.01.0 è descritta la sezione di umidificazione e comunque per maggiore chiarezza si riporta la specifica tecnica dell'umidificatore ad acqua atomizzata:

L'umidificatore ad acqua atomizzata è costituito da:

- cabinet di controllo alimentato ad acqua demineralizzata composto da quadro elettrico IPST di alimentazione e regolazione e da una linea aria ed una linea acqua completa di regolatori di pressione, elettrovalvole e manometri
- teste atomizzatrici in acciaio inox AISI 316; ogni testa presenta due entrate una per l'aria ed una per l'acqua complete di sistema di pulizia automatica e di sistema di chiusura dell'ugello ad impianto fermo;
- kit di montaggio della testa e delle linee.

Domanda n.6) Nel Computo Metrico pag. 3 voce n. 2.05 Rif. P.U. MG 19.01 (Serbatoio di accumulo...) viene indicato n. 1 a € 0,00, ma negli elaborati grafici è indicato con colore rosso “come oggetto dell'intervento”.

Come dobbiamo considerarlo? Compreso nel materiale da fornire?

Risposta - il serbatoio ad accumulo nell'elenco prezzi è quotato 1.500,00 ed il computo metrico estimativo corretto è quello allegato.

Firenze 17/11/2017

Il Funzionario Amministrativo

Sandro Pascarella

